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Kooperationen zur Umsetzung  

 

Zur Umsetzung von Vision und Strategie kommt der Zusammenarbeit und Vernetzung der Gemeinden mit wichtigen Akteuren aus Umwelt, Wirtschaft und Gesell-
schaft eine besondere Bedeutung zu. Für die Gemeinden von Fricktal Regio spielen insbesondere folgende Akteure eine übergeordnete Rolle:  

 
 
 
 
 

Der Kanton Aargau hat in seinem Mehrjahresprogramm Natur 2030 drei Schwerpunkte gesetzt: Biodiversität / ökologische Infrastruktur, Freiraumqualität / Naherho-
lung sowie Klimaanpassung / Klimaschutz. In diesen Bereichen können Gemeinden durch Initiativen wie beispielweise die „Aktion Klimaoase“ oder die Programme 
„NATUR FINDET STADT“, „Nachhaltiges Grün in Aargauer Gemeinden“ oder „Schatten für Kinder und Klima“ etc. beraten und unterstützt werden.  
 
Nicht zuletzt können innovative und besonders wirksame Vorhaben und Projekte in den Gemeinden durch Stiftungen und Fonds wie beispielsweise die „Stiftung 
umweltengAGement“, die Stiftung „Lebensraum Aargau“ oder „Salzgut – Naturfonds der Schweizer Salinen“ gefördert und unterstützt werden. Zudem zeichnet 
der „Aargauer Naturpreis“ das Engagement für die Umwelt aus und ehrt wirksame Projekte zur Förderung der Biodiversität und naturnahen Entwicklung. 

 
1 Die Strategie Natur & Landschaft Fricktal Regio wurde vom Vorstand Fricktal Regio in 2021 verabschiedet. 

Vision, Strategie & Handlungsfelder 

 

Vision 
Das Fricktal will eine innovative Region für nachhaltiges Leben und Wirtschaften sein. Das einmalige naturräumliche Setting soll dabei als attraktiver Erholungs- und 
Wohnstandort erhalten und gefördert werden. Ausserdem soll das Fricktal als nachhaltiger und auf den Klimawandel abgestimmter Wirtschaftsstandort in Wert ge-
setzt werden.  
 
Strategie und Handlungsfelder 
Zur Umsetzung der Vision wurde eine Strategie Natur und Landschaft1 vom Verband Fricktal Regio erarbeitet. Darin wurden die folgenden sechs Handlungsfelder 
definiert: Biodiversität, Klimaanpassung und Klimaschutz, Wirtschaftsfaktor Landschaft, Standortfaktor Landschaft & Landschaft im Siedlungsraum. 

Kanton Aargau 
 
• Abt. Landschaft & Gewässer 
• Abt. Raumentwicklung 
• Abt. Verkehr 
• Abt. Tiefbau 
• Abt. Wald 

 

Jurapark Aargau 
 

Naturama  
Aargau 
 

Pro Natura 
Aargau 
 

BirdLife  
Aargau 
 

Landwirtschaftli-
ches Zentrum 
Liebegg 
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Fachpersonen nach Handlungsfeldern  

 
  

Handlungsfelder und Stossrichtungen Schwerpunkte Institution Ansprechperson Kontaktdaten 
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• Biodiversität und prioritäre Arten fördern 
 
• Funktionale Vernetzung von Landschafts- 

und Lebensräumen fördern (ökologische 
Infrastruktur) 

Kreisaufgaben Natur und Landschaft  Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Ramona Gaggini  +41 62 835 34 63 | ramona.gaggini@ag.ch 

Umsetzung ökologische Infrastruktur  Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Markus Jenny + 41 62 835 34 09 | markus.jenny@ag.ch 

Bepflanzung und Grünunterhalt entlang von Kantonsstrassen Kanton Aargau, Abt. Tiefbau Adrian Bertschi +41 62 835 36 37 | adrian.bertschi@ag.ch 

Biodiversität in Gemeinden, Naturförderkurse Naturama Martina Siegrist +41 62 832 72 82 | martina.siegrist@naturama.ch 

Biologischer Pflanzenschutz, Agroökologie Naturama Johanna Häckermann +41 62 832 72 62 | johanna.haeckermann@naturama.ch 

Ökologische Infrastruktur & Biodiversitätsnetzwerk Naturama Jacqueline von Arx 
Alex Stirnemann 

+41 62 832 72 26 | jacqueline.vonarx@naturama.ch 
+41 62 832 72 89 | alex.stirnemann@naturama.ch 

Pflanzenschutz Landwirtschaftliches Zentrum Liebegg Andi Distel + 41 62 855 86 84 | andreas.distel@ag.ch 

Biodiversität in der Landwirtschaft Pro Natura Aargau Inès Röthele 
 

+41 79 941 08 70 | ines.roethele@pronatura.ch 
 

Erhaltung und Förderung der biologischen Vielfalt BirdLife Aargau Kathrin Hochuli +41 62 844 06 03 | kathrin.hochuli@birdlife-ag.ch 
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• Emissionen reduzieren (Energie, Mobilität) 
 

• Hitzeangepasste Siedlungsentwicklung 
fördern, Klimaanpassung fördern 

Hitzeangepasste Siedlungsentwicklung & Klimakarten; Entwick-
lungsschwerpunkt Klimaschutz- und Klimaanpassung 

Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Nana von Felten +41 62 835 34 19 | nana.vonfelten@ag.ch 

Klimaangepasste Gewerbe und Industrie Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Selina Gugelmann + 41 52 835 34 91 | selina.gugelmann@ag.ch 

Beratung für KGV (kommunale Gesamtplan Verkehr)  Kanton Aargau, Abt. Verkehr Jeannine Geiser + 41 62 835 45 37 | jeannine.geiser@ag.ch 
 

Beratung für BGK (Betriebs- und Gestaltungskonzept) Kanton Aargau, Abt. Tiefbau Andreas Sutter + 41 62 835 36 50 | andreas.sutter@ag.ch 
 

Naturförderung und Klimaanpassung Naturama Cornelia Lohri + 41 62 832 72 83 | cornelia.lohri@naturama.ch 
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• Nachhaltige und innovative Landwirt-
schaft unterstützen 
 

• Gesundheit und Lifestyle als Thema för-
dern 

 
 

Nachhaltige Ernährung Landwirtschaftliches Zentrum Liebegg Karin Nowack +41 62 855 86 48 | karin.nowack@ag.ch 

 
Beratung zu naturnahen Spiel- und Pausenplätzen und Gesund-
heitsförderung 

Naturama Katja Glogner +41 62 832 72 35 | katja.glogner@naturama.ch 
 

Stärkung nachhaltige Regionalwirtschaft (Regionalprodukte) Jurapark Patrick Spinelli + 41 62 869 10 84 | p.spinelli@jurapark-aargau.ch 
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• Landschaft erlebbar machen 
 

• Landschaftsbild als Teil der regionalen 
Identität verstehen und fördern 

 
• Nutzungskonflikte minimieren 

 

Kreisaufgaben Natur und Landschaft Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Ramona Gaggini + 41 62 835 34 63 | ramona.gaggini@ag.ch 

Naturnaher Tourismus Jurapark Melanie Friedli + 41 62 869 10 82 | m.friedli@jurapark-aargau.ch 

Naturnaher Tourismus Jurapark Andrea Schäublin + 41 62 869 40 78 | a.schaeublin@jurapark-aargau.ch 
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 • Landschaft im Siedlungsraum stärken 
 

• Hitzeangepasste Siedlungsentwicklung 
fördern 
 

• Hilfestellung für BNO-Revisionen bieten 

Freiraumqualität in der Siedlung sowie Klimaanpassung bei Nut-
zungsplanung und Gestaltungsplänen 

Kanton Aargau, Abt. für Raumentwicklung Daniela Bächli +41 62 835 32 70 | daniela.baechli@ag.ch 

Beratungen zur Siedlungsökologie Naturama Cornelia Lohri 
Alex Stirnemann 

+ 41 62 832 72 83 | cornelia.lohri@naturama.ch 
+ 41 62 832 72 89 | alex.stirnemann@naturama.ch 

Aufwertung und Erhalt von Natur und Landschaft Jurapark Anja Trachsel + 41 62 869 10 87 | a.trachsel@jurapark-aargau.ch 
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Fachpersonen nach Programmen 

 
 

Programm Schwerpunkte Institution Ansprechperson Kontaktdaten 

Programm Natur 2030 • Aufgaben zum Schutz der Landschaft, zur Sicherung, Aufwer-
tung und Vernetzung von Lebensräumen und zur gezielten För-
derung von Arten 

Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Sabin Nater +41 62 835 34 86 | sabin.nater@ag.ch 
 

Naturschutzprogramm Wald • Waldrandaufwertungen und Massnahmen im Wald Kanton Aargau, Abt. Wald  + 41 62 835 28 20 | wald@ag.ch 

Aktion Klimaoase • Förderung von Bäumen im Siedlungsgebiet 
 

• Durchführung von Pflanzaktionen 

Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Corinne Schmidlin +41 62 835 34 98 | corinne.schmidlin@ag.ch 

Naturama Thomas Baumann  +41 62 832 72 87 | thomas.baumann@naturama.ch 

NATUR FINDET STADT • Förderung der Biodiversität im Siedlungsraum  
 

• Schaffung naturnaher Flächen (öffentlich und privat) 

Kanton Aargau, Abt. Landschaft & Gewässer Selina Guggelmann + 41 52 835 34 91 | selina.gugelmann@ag.ch 

Naturama Jacqueline von Arx +41 62 832 72 26 | jacqueline.vonarx@naturama.ch 

Jurapark Anja Trachsel + 41 62 869 10 87 | a.trachsel@jurapark-aargau.ch 

Nachhaltiges Grün in Aargauer Gemeinden • Unterstützung für effiziente und ökologische Gestaltung und 
Pflege von Grünflächen 

Naturama David Preiswerk 
 

david.preiswerk@naturama.ch 
 

Pilotprojekt Asphaltknacker • Entsiegelung von asphaltierten Flächen und Schaffung von 
Grünflächen 

Naturama Cornelia Lohri + 41 62 832 72 83 | cornelia.lohri@naturama.ch 
 

Schatten für Kinder und Klima • Förderung der Gesundheit und Aufenthaltsqualität 
 

• Unterstützung von Massnahmen zur Beschattung 

Naturama; 
Krebsliga Schweiz, Krebsliga Aargau; 
Inovaare Netzwerk Aargau 

Cornelia Lohri  
Benjamin Furrer 

+ 41 62 832 72 83 | cornelia.lohri@naturama.ch 
+ 41 31 389 91 53 | benjamin.furrer@krebs-liga.ch 
 

Klimaprojekt: Gewerbe und Industrieareale im Wandel • Beratung und Unterstützung von Gewerbe für Klimaanpas-
sungsmassnahmen im Gewerbegebiet 

Naturama Martina Siegrist +41 62 832 72 82 | martina.siegrist@naturama.ch 

3-2-1 heiss! • Klimaspaziergänge & Sensibilisierung für die Hitze im Sied-
lungsraum 

Naturama Jacqueline von Arx +41 62 832 72 26 | jacqueline.vonarx@naturama.ch 

Labiola  • Förderung der gemeinwirtschaftlichen Leistungen der Land-
wirtschaft im Kulturland 
 

• Beratung Landschaftsqualität und Landschaftsqualitätsbeiträge 

Agrofutura  +41 56 500 10 50 | labiola@agrofutura.ch 

Agricon GmBH  + 41 56 664 74 20 | mail@agricon.ch 

Kantonale Amphibienschutzkonzept Aargau (KASK) & 
Naturschutzgebiete von kantonaler Bedeutung 

• Betreuung Amphibienlaichgebiete von nationaler Bedeutung 
und Objekte des kantonalen Amphibienschutzkonzepts 
 

• Betreuung bei der Pflegebegleitung und Artenförderung bei 
Naturschutzgebieten von kantonaler Bedeutung 

SKK Landschaftsarchitekten  + 41 56 437 30 20 | admin@skk.ch 


